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Programma
PRIMA GIORNATA

  8.45 - 9.30 Ricevimento e registrazione dei partecipanti 

  9.30 - 9.40 Apertura lavori Stefano Niccolini, Presidente AIEA 

NUOVE MINACCE, NUOVE NORME – Chairman:  Mariangela Fagnani, Clusit 

Le relazioni tra banche e centri servizi:
l'impatto delle nuove disposizioni di vigilanza

Valentina Binasco, Fed. Lombarda Banche di
                                   Credito Cooperativo

Rischio Reputazionale: si può misurare? Marika Arena, Politecnico di Milano

Metodi e Frameworks a supporto 
dell'innovazione e delle regole

Coordinamento: Stefano Niccolini, CISA, CISM, Presidente AIEA

Nuovi strumenti tecnologici suggeriscono nuovi modi di organizzare un’azienda e le sue strategie di 
realizzazione e comunicazione.
Nuove normative, sempre più spesso orientate ai controlli da esercitare nell’azienda e sull’azienda 
impongono cambiamenti nei processi interni e nella capacità di raccogliere, utilizzare e conservare 
informazioni.
Framework metodologici e standard di riferimento possono essere di aiuto per affrontare queste esigenze e 
poter evidenziare al pubblico ed agli organi di controllo e di vigilanza il modo di operare dell’azienda.
Ne parliamo nelle due giornate di questo nostro XXVIII Convegno!

Target del Convegno
PRIMARIO CIO di Aziende appartenenti a tutti i settori, Information Systems, Auditors, Internal Auditors, 

CSO, Responsabili Sicurezza

SECONDARIO Responsabili organizzativi, Capi Progetto, Manager CFO

13.20 - 14.20 Lunch

La partnership tecnica con IBM
Il XXVIII Convegno AIEA ha luogo presso il prestigioso IBM Client Center Milano di Segrate, con la 
collaborazione tecnica di IBM.
Il Client Center IBM è raggiungibile con mezzi pubblici o privati (ampio parcheggio a disposizione dei 
partecipanti al Convegno). È inoltre possibile utilizzare le navette che operano per i dipendenti IBM dalle 
stazioni di Milano-Lambrate, Milano-Rogoredo o Stazione di Segrate, lasciando il proprio nominativo ad 
AIEA che lo inoltrerà a IBM per l’autorizzazione.  I dettagli riguardanti gli spostamenti saranno resi noti in 
prossimità del Convegno.

  9.40 - 10.30

Il ruolo del sistema informativo per le funzioni di controllo
 secondo la normativa 263 di Banca D'Italia

Fabio Colombo, Ernst & Young10.30 - 11.20

12.30 - 13.20

Coffee break11.20 - 11.40

Antonio Conte, Politecnico di Milano

11.40 - 12.30 L'evoluzione del rischio informatico
nell'azienda che cambia

Sergio Eufemi, IBM

http://www-05.ibm.com/it/clientcenter/clientcentermilano.html


Quis custodiet custodes? Corrado Giustozzi, Permanent Stakeholders' 
                                       Group, ENISA

SECONDA GIORNATA

INNOVAZIONE E FRAMEWORK:
                                             LE SOCIETÀ DI SERVIZI – Chairman:  Stefania Ricciardi, Monte dei Paschi di Siena

Data Governance: Passato, Presente e Futuro Daniele Cericola, Carige

How to use COBIT5 to optimize your innovation process
in your organization? (intervento in inglese)

10.50 - 11.10 Coffee break

INNOVAZIONE E FRAMEWORK:
                                             LE AZIENDE MANIFATTURIERE – Chairman:  Marco Misitano, (ISC)2 Italy

E senza framework né metodologie? Roberto De Laurentiis, Associazione Artigiani e 
                     Piccole Imprese della Provincia di Trento

Usare l'IT come leva strategica: la funzione di audit
 può avere un ruolo?

Stefano Aiello, HSPI

16.50    Conclusioni e Arrivederci Stefano Niccolini, Presidente AIEA

La  partecipazione  all’evento  in   oggetto  corrisponde a 15 ore di credito  nell’ambito del CISA / CISM / CGEIT / CRISC  
Continuing Education Program.

Gli oratori e gli argomenti trattati al Convegno, sono quelli espressi all’atto dell’iscrizione.  AIEA si riserva però il diritto di recedere o 
modificare il programma stesso per cause non dipendenti dalla propria volontà. I contenuti delle relazioni e le posizioni espresse dai relatori 
nel corso delle sessioni non riflettono necessariamente la posizione AIEA sugli argomenti trattati.

08.45 - 09.30 Ricevimento e registrazione dei partecipanti

18.00

L’EVOLUZIONE TECNOLOGICA E IL BUSINESS: – Chairman: Chiara Mainolfi, Presidente itSMF Italia

Aperitivo

Nuovi modi per affrontare rischi e
controlli : la gamification

Marc Vael, ISACA International Vice President

Marco Mazzaglia, e-Mentor
Giuseppe Vigna, e-Mentor

14:20 - 15.10 

16:20 - 17.10 

17:10 - 18.00 

Coffee break 16:00 - 16.20

09.30 - 10.10

10.10 - 10.50

14.50 - 15.30

14.10 - 14.50

La rivoluzione dei social media e il diritto alla privacy:
minacce e opportunità

Luigi Neirotti, Studio Legale e Tributario 
                              Ernst & Young

Communicating IT Governance: does it matter?

13.10 - 14.10 Lunch

Giuliano Pozza, Fondazione Don Carlo Gnocchi11.10 - 11.50

11.50 - 12.30

Parliamo di AIEA16.10 - 16.50

Integrazione dei Sistemi di Gestione IT come strumento
del rispetto della cogenza

Roberto Mignemi, OmniTech

Stefano Niccolini, Presidente AIEA

La comunicazione interculturale nell’Internal Audit  Marco Rodaro, FMC Studio15:10 - 16.00 

Certificazione Cybersecurity: una nuova opportunità
(intervento in inglese)

 Gregory Grocholski, ISACA International
                                       Immediate Past President

15:30 - 16.10 

Sicurezza Agile in aziende agili : il ruolo dei framework12.30 - 13.10 Corrado Lonati, Intesa Sanpaolo



promuovere un processo di sensibilizzazione
di tutti i livelli organizzativi aziendali alla
necessità di stabilire adeguati criteri di controllo,
di affidabilità dell’organizzazione. Information
Systems e di sicurezza dei sistemi;

ampliare la conoscenza ed esperienza dei
suoi membri nel campo dell’IT Governance,  IT Security,

per lo studio e la soluzione dei
problemi inerenti;

promuovere a livello nazionale la parteci-
pazione alla certificazioni
CISA, CISM, CGEIT e CRISC.

•

•

•

L ’Associazione Italiana Information Systems Auditors è stata costi-
tuita a Milano nel 1979 con lo scopo di promuovere l’approfondi-

mento dei problemi connessi con il controllo del processo di elabora-
zione automatica dei dati e di favorire lo sviluppo di metodologie e
tecniche uniformi per la loro soluzione. 
In particolare, gli obiettivi dell’Associazione sono:

Consiglio Direttivo

Stefano Niccolini, CISA, CISM - Luca Boselli, CISA, CISM, CRISC - Fabrizio Bulgarelli
Fabio Cappelli, CISA - Daniela Cellino, CISA, CISM - Paola Galasso, CISA 

Francesco Galli, CISA, CISM - Alfredo Gallistru, CISA, CISM, CGEIT - Alberto Piamonte
Luca Pertile, CISA - Angelo Rodaro, CISA
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Associazione Italiana 
Information Systems
Auditors

Information Systems Auditing e Risk Control,
favorendo lo scambio di metodologie 


